
CIUTAT DE L'ALGUER
CITTÀ DI ALGHERO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 208 DEL 04/07/2025  

OGGETTO: ART. 25 REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.) 
-  MODALITÀ  E  TERMINI  PER  L’ACCESSO  ALL’AGEVOLAZIONE  PER 
CONTRIBUTO SOCIALE – ANNO 2025

Il giorno quattro del mese Luglio dell’anno 2025, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale che 
sotto la presidenza, in videoconferenza del Sindaco, Dott. Raimondo Cacciotto , la presenza degli Assessori:

P A

CORBIA ROBERTO GIULIANO X
Presente in 

videoconferenza

DAGA ENRICO BACHISIO X
Presente in 

videoconferenza

MARINARO FRANCESCO X
Presente in 

videoconferenza

PIRAS ORNELLA X
Presente in 

videoconferenza

SALARIS MARIA GRAZIA X
Presente in 

videoconferenza

SANNA RAFFAELLA PAOLA X
Presente in 

videoconferenza

SELVA RANIERO X
Presente in 

videoconferenza

E  la  partecipazione,  in  videoconferenza,  del  Segretario  Generale Dott.  Antonio  Ara,  ha  approvato 
all’unanimità la seguente proposta di deliberazione del servizio  Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche 
Sociali



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  l’art.  1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», ha disposto l’istituzione dell’imposta unica 

comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione 

di  servizi  comunali)  e  composta da tre distinte entrate:  l’imposta municipale propria  (IMU),  di  natura 

patrimoniale, il  tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali  

indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento  

dei rifiuti;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020,  

l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  N.  44 del  30/07/2020 è stato approvato il  regolamento di 

disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  successivamente  modificato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 20 del 08/05/2023;

PRESO ATTO che:

- l’art.  25 del  suddetto  regolamento prevede agevolazioni  per  contributo sociale per  utenze domestiche 

condotte da residenti nel Comune, secondo fasce di reddito, modalità e termini stabiliti dall’Amministrazione 

per l’ottenimento di un contributo previa istruttoria dei Servizi Sociali;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/06/2025 è stato approvato l’aggiornamento del  

Piano Economico Finanziario - PEF TARI per il periodo 2024-2026, annualità 2025;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30/06/2025 sono state approvate le tariffe per la Tassa  

sui rifiuti (TA.RI.) per l’anno 2025;

DATO ATTO che occorre stabilire dei parametri in base ai quali determinare le agevolazioni di cui al citato 

art. 25 del Regolamento;



RITENUTO, pertanto, di individuare le seguenti modalità per il riconoscimento dell’Agevolazione sociale 

TA.RI 2025:  

Requisiti di accesso:

1) Residenza nel Comune di Alghero;

2) Titolarità della cartella TA.RI 2025 per utenze domestiche;

3) Valore dell’ISEE, in corso di validità, dell’intero nucleo familiare, non superiore a € 8.500,00;

4) Di non essere proprietario di altre unità immobiliari, al di fuori dell’abitazione principale o titolari di 

altri diritti reali su immobili urbani (usufrutto, ecc.);

5) Regolarità nel pagamento delle cartella TARI degli anni precedenti;

Criteri per la formazione della graduatoria:

La graduatoria verrà formata attraverso l’attribuzione di un punteggio, massimo 20 punti, ripartiti secondo la 

fascia di reddito di appartenenza (Tab. A  max. 10 punti) e la fascia di gravità dell’invalidità (Tab. B max. 

10 punti):

TABELLA A) Fascia di reddito

Fino a € 1.500,00 Punti 10

Da € 1.501,00 ad € 2.500,00 Punti 8

Da € 2.501,00 ad € 3.500,00 Punti 5

Da € 3.501,00 ad € 5.000,00 Punti 3

Da € 5.001,00 ad € 8.500,00 Punti 1

TABELLA B) Fascia di gravità dell'invalidità



dal 91% al 100% Punti 10

dal 81% al 90% Punti 8

dal 76% all’80% Punti 5

dal 67% al 75% Punti 3

A parità di punteggio si darà priorità alla maggiore età anagrafica;

La  collocazione  in  graduatoria  non comporta  automaticamente  il  diritto  all’esonero  totale  della  cartella  

TA.RI 2025, il riconoscimento dell’agevolazione sociale è subordinato allo stanziamento di spesa previsto 

sul Bilancio 2025/2027. Qualora il fabbisogno totale scaturente dalla graduatoria risultasse superiore allo 

stanziamento di spesa, si procederà alla ripartizione della somma disponibile in misura proporzionale rispetto 

alla graduatoria, riconoscendo l’esonero totale della cartella TA.RI. 2025 per i beneficiari con il punteggio 

massimo  (20  punti)  e  l’esonero  parziale  verrà  proporzionalmente  attribuito  sulla  base  del  punteggio 

riconosciuto agli altri beneficiari;

ACCERTATO  che  nel  Bilancio  2025/2027  risultano  stanziate  le  somme  pari  ad  €  166.000,00  al  cap. 

12051.04.0103496622 “Contributo per Agevolazione TA.RI”;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione n. 18 del 05.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento al  

DUP 2025/2027;

- con Deliberazione n.  19 del 05.02.2025 il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio di  Previsione 

Finanziario 2025/2027;

- con Delibera n 160 del 13.06.2025 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2025/2027;

RAVVISATA la propria competenza e ritenuto di dover assumere il conseguente deliberato;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e  

contabile;

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità

 D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa;

Di approvare le modalità e i criteri per il riconoscimento dell’Agevolazione Sociale TARI 2025 per utenze  

domestiche, come sopra dettagliati;

Di  dare  atto  che  nel  Bilancio  2025/2027  risultano  stanziate  le  somme  pari  ad  €  166.000,00  al  cap.  

12051.04.0103496622 “Contributo per agevolazione TA.RI”;

Di stabilire un eventuale incremento delle risorse disponibili in relazione al numero delle istanze ammesse al  

riconoscimento  dell’Agevolazione  sociale,  nei  limiti  della  misura  stabilita  al  comma  2  dell’art.  25  del  

Regolamento TA.RI;

Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali il perfezionamento degli atti derivanti dalla presente 

deliberazione;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Raimondo Cacciotto Dott. Antonio Ara

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione:     https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio  

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio


Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 208 DEL 04/07/2025
	OGGETTO:
	ART. 25 REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.) - MODALITÀ E TERMINI PER L’ACCESSO ALL’AGEVOLAZIONE PER CONTRIBUTO SOCIALE – ANNO 2025

